【VC はまゆう定例会 議題】

1/3 ページ

2020 年 2 月 VC はまゆう定例会 議事録

開催日時： 2020 年 2 月 9 日(日) 10:00 – 11:10
開催場所： サンウェルぬまづ 3 階 可動仕切り会議室

出席者： VC はまゆう会員 14 人、沼津市社会福祉協議会 1 人

司会： 田中功

書記： 田中功

配布資料： 1) 2020 年 2 月 VC はまゆう定例会 議題

次回予定： 2020 年 3 月 8 日(日) 10:00–12:00 サンウェルぬまづ 3階 可動仕切り会議室

2020 年 4 月 5 日(日) 13:30–15:30 サンウェルぬまづ 2階 大会議室(総会)
沼津市災害ボランティアコーディネーター協会 Blog <http://blog.canpan.info/numazu_vc/> [今後の活動予定]

1. 各委員会報告

1.1. 総務部(委員長 冨田)

- 特に報告事項はありません。

1.2. 災害対策委員会(委員長 渡辺)

- 特に報告事項はありません。

1.3. 研修委員会(委員長 田中)

- 特に報告事項はありません。

1.4. 情報委員会(委員長 磯崎)

- 特に報告事項はありません。

1.5. 会計(会計 杉沢)

- 1 月は、収入、および、支出ともありませんでした。

- 年度末を迎え、3 月 8 日時点で今年度の会計を締めます。このため、物品購入など

で立て替えた方は 3 月 8 日までに領収書の提出をお願いします。

- 来年度の会費、および、ボランティア活動保険の加入を 3 月定例会から受け付け

ます。

[参考] ボランティア活動保健のプラン変更がありました。

天災タイプ A、天災タイプ B がなくなり、天災・地震補償プランとなりました。

保険料は 500 円です。(社協 長島)

2. プロジェクトチーム 活動報告

2.1. 戸田地区住人向け 防災講座(尾沢)

- 連合会長の任期が今年度までで、来年度は代わります。VC はまゆうの防災講座に

ついて引き継ぎをしていただけるとのことです。

来年度の連合会長と防災講座について打ち合わせをし、防災講座を継続したいと

思っています。

【VC はまゆう定例会 議題】

2/3 ページ

2.2. 災害ボランティア本部について(渡辺)

- 3 月中旬に開催予定の「令和元年度 災害ボランティア本部運営会議」に出席予定

です。

2.3. ボランティア団体との連携(渡辺)

- 報告事項はありません。

2.4. 第五地区 避難所運営 ボランティア班との連携(田中功)

- 打ち合わせの連絡待ちです。

2.5. 緊急連絡網の作成

- 1 月 12 日に第 1 回 検討会を作成しました。

- 2 月 9 日に第 2 回 検討会を実施する予定です。

3. 会合、セミナー 連絡、報告

3.1. 2020 年度 通常総会

日時: 4 月 5 日(日) 13:30 - 15:30 (受付開始 13:00)

場所: サンウェルぬまづ 2 階 大会議室

 3 月 20 日頃に総会資料を送付します。

委任状の提出は 4 月 4 日(土) 必着でお願いします。

会費、ボランティア活動保険を徴収します。

3.2. 災害ボランティア養成講座 フォローアップ研修

(沼津市社会福祉協議会 長島、研修委員会 田中功)

日時: 2 月 11 日(火・建国記念日) 10:00 - 16:00 (受付開始 9:30)

場所: サンウェルぬまづ 2 階 大会議室

講師: 常葉大学 社会環境学部 准教授 小村 隆史氏

状況: 55 人の方から参加申し込みがありました。(社協 長島)

 Facebook ページの投稿文書、写真撮影は田中さんにお願いします。

3.3. 令和元年度防災とボランティア啓発展

日時: 1 月 16 日(木) 12:00 - 17:00

場所: 沼津仲見世商店街北側入口付近

参加者: 渡邊和子さん、冨田さん、小川さん、山本さん、渡辺茂樹さん、

尾沢さん、杉沢さん、林さん

内容: (1) 災害ボランティアに関する情報提供

(2) 災害情報メール配信サービス利用者登録の PR

(3) 防災啓発グッズの配布

(4) 非常食の試食

(5) ペット同行避難に関するパネル展示、チラシ配布(環境政策課)

状況:  Facebook ページに投稿済みです。

【VC はまゆう定例会 議題】

3/3 ページ

3.4. 富士市災害ボランティア本部設営訓練

日時:  1 月 19 日(日) 9:00-11:00

場所: フィランセ西館健康増進ホール

参加者: 渡辺茂樹さん、冨田さん、林さん、長澤さん、磯崎さん、前田さん

内容: ボランティア役として各種体験が行えます

- 応急手当体験

- ガラス飛散防止フィルム貼り体験

- 煙ハウス体験

- 起震車体験

- AED 体験 など

状況: Facebook ページに投稿済みです。

3.5. 第 15 回静岡県内外の災害ボランティアによる救援活動のための図上訓練

(研修委員会 田中功)

日時:  2 月 21 日(金)、22 日(土)

場所: 常葉大学静岡草薙キャンパス

テーマ: 普段の役割から一歩はみだそう！

〜誰もが担い手になれる「しずおか」を目指して〜

参加者: プレイヤー 尾沢さん、山本さん、田中さん

 ビジター 磯崎さん、林さん、長澤さん、土田さん

その他: 参加者は 3 月、または、5 月の定例会で参加報告をお願いします。

事前課題について共有します。

Facebook ページの投稿文章、写真は山本さん、林さんにお願いします。

以上